
1 

 

Societatea Autorilor şi Editorilor Români de Opere ŞtiinŃifice - PERGAM 

București, Șos. Mihai Bravu nr. 174, bl. 229, sc. 1, et. 4, ap. 16, sector 2, CP 021341 

●  mobil: (0733) 943 602  ● fax : (021) 795 11 57 

● e-mail: office@pergam.ro  ●  web: www.pergam.ro ● 

● Operator de date cu caracter personal înregistrat sub nr. 15559 ● 

● CUI RO25900377 ● 

INT. – IES. NR. 1156/29.07.2022                      PROIECT 

 

HOTĂRÂREA  

ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE  

NR. 1/.....08.2022 

privind aprobarea modificării şi completării Statutului  

 

Expunere de motive 

 

Ținând cont de prevederile art. 56 alin. (2) lit. f) din Statutul PERGAM, în 
vigoare la data prezentei, conform cărora Adunarea Generală „hotărăște modificarea 

actului constitutiv și Statutului” și ale art. 55 alin. (4) din Statutul PERGAM, în 
vigoare la data prezentei, potrivit cărora „Adunarea Generală Extraordinară se 

convoacă în aceleași condiții ori de câte ori este nevoie și cu aceleași atribuții ca 

Adunarea Generală”;  
 
În temeiul dispozițiilor art. II din Legea nr. 69/2022 privind modificarea și 

completarea Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare potrivit cărora „organismele de 

gestiune colectivă care funcționează la data intrării în vigoare a prezentei legi au 

obligația modificării statutelor, în acord cu prevederile prezentei legi, în termen de 6 

luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi„ și ale art. 157 alin. (2) din Legea nr. 
8/1996; 
 

Având în vedere Avizul ORDA nr. RGII/3114/27.07.2022 de modificare a 
Statutului PERGAM; 

 
Luând în considerare procesul-verbal al Adunării Generale Extraordinare a 

PERGAM din data de ....08.2022; 
 

Adunarea Generală Extraordinară emite următoarea: 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea și completarea Statutului PERGAM, aşa 
cum aceasta a fost avizată de ORDA conform Avizului nr. RGII/3114/27.07.2022, 
conform proiectului de modificare și completare a Statutului, anexat prezentei și care 
face parte integrantă din aceasta.  

 
 



2 

 

 
 
Art. 2 Avizul ORDA nr. RGII/3114/27.07.2022 și proiectul de 

modificare și completare a Statutului sunt anexate prezentei și fac parte integrantă din 
aceasta. 
 

Art. 3 Se desemnează dna. Marinescu Ana-Maria, Director General, 
membru al Consiliul Director, în vederea semnării proiectului de modificare și 
completare a Statutului, ce va fi depus la instanța de judecată (Judecătoria sector 2, 
București) în vederea înregistrării modificării, precum și a oricărui act necesar 
înregistrării și depunerii modificării la instanța de judecată.  

 

Art. 4 Pentru îndeplinirea formalităților mai sus menționate, persoana 
desemnată la art. 3 poate împuternici orice altă persoană.   

 
Art. 5  Se desemnează Marinescu Ana-Maria, Director General,  membru 

al Consiliul Director, în vederea semnării hotărârii Adunării Generale Extraordinare, 
a procesului-verbal și a celorlalte documente aferente organizării și ducerii la 
îndeplinire a hotărârii Adunării Generale Extraordinare, inclusiv pentru redactarea 
procesului-verbal de ședință al Adunării Generale Extraordinare. 

 
Art. 6  Se aprobă ………………….…….  (dacă este cazul, alte/unele 

măsuri vizând cele mai importante aspecte ale activității de gestiune colectivă, 

rezultate urmare dezbaterilor din cadrul Adunării Generale Extraordinare, 

intervenite după data convocării Adunării Generale Extraordinare și/sau comunicate 

de membri, inclusiv prin împuternicirile și buletinele de vot pentru Adunarea 

Generală Extraordinară).  
 
Art. 7 Prezenta Hotărâre a fost redactată în 3 (trei) exemplare originale.  
 
Art. 8 Prezenta Hotărâre va fi postată pe site-ul PERGAM. 
 
 

Administrator General – Director General 

 

Marinescu Ana-Maria 

 
 


